
MIHICTЭPCTBA 
АХО ВЫ ЗД АРОУЯ 

РЭСПУБЛIКIБЕЛАРУСЬ 

ЗАГАД 

'7'f@r/lJ/,f№ .#✓ь

г. Мiнск 

Об утверждении нормативов 
обеспеченности специальными 
легковыми автомобилями и 
использовании служебных 
легковых автомобилей 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИ КИ БЕЛАРУСЬ 

ПРИКАЗ 

г. Минск 

На основании подпункта 1.2 пункта 1 постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 22 августа 2012 г. № 776 «Об 
упорядочении приобретения и использования служебных и специальных 
легковых автомобилей», абзаца пятого подпункта 8.51 пункта 8, 
подпункта 9 .1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октябр� 2011 г. № 1446 «О некоторых 
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», и 
постановления Совета Министров Республики Беларусь от 21 сентября 
2001 г. № 1398 «Об утверждении перечня специальных легковых 
автомобилей» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить нормативы обеспеченности специальными легковыми
автомобилями для бюджетных организаций и иных организаций, 
получающих субсидии из республиканского бюджета, работники которых 
приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций, 
находящихся в подчинении Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь (далее - нормативы обеспеченности), согласно приложению. 

2. Руководителям бюджетных организаций и иных организаций,
получающих субсидии из республиканского бюджета, работники которых 
приравнены по оплате труда к работникам бюджетных организаций, 
находящихся в подчинении Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь (далее организации Министерства здравоохранения), 
обеспечить: 

2.1. приведение количества специальных легковых автомобилей в 
соответствие с утвержденным табелем положенности специальных 

3. 3574 



2 

легковых автомобилей для бюджетных организаций, иных организаций,получающих субсидии из республиканского бюджета и находящихся вподчинении Министерства здравоохранения Республики Беларусь, иразработанным на основании утвержденных настоящим приказомнормативов обеспеченности;
2.2. целевое использование служебных и специальных автомобилейорганизаций Министерства здравоохранения, а также арендуемых усторонних организаций; 
2.3. укомплектование каждого специального легкового автомобиляспециальным технологическим оборудованием в соответствии с егофункциональным назначением, в том числе, специальными световыми и

(или) звуковыми сигналами, нанесение на них соответствующих надписей
и (или) цветографической окраски;

2.4. назначение ответственных должностных лиц за целевое
использование, надлежащую эксплуатацию специальных и служебных
легковых автомобилей, хранение, транспортировку и использование
технологического оборудования и приборов.

3. Начальнику контрольно-ревизионного отдела Министерства
здравоохранения Республики Беларусь (Самусева А.Е.), начальнику
отдела предпринимательской деятельности, ценообразования и 
управления госимуществом Министерства здравоохранения Республики
Беларусь (Калистратов Д.В.), ,директору автотранспортного 
республиканского унитарного предприятия «БЕШIА Т» (Овсяников В.П.)
осуществлять контроль за целевым использованием служебных и
специальных легковых автомобилей организаций Министерства
здравоохранения, а также арендуемых у сторонних организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра Липницкого И.Э. 

Министр 

СОГЛАСОВАНО 
Письмо Мйнист�рства финансов

Республики Беларусь 
'2. g ,н !3,А l'A '2..01 � № 04-11/142..1 l,t

В.И.Жарко 



1 

УТВЕРЖДАЮ 
приказ Министерства 
здравоохранения Республики 
Беларусь от 15.10.2012 № 1216 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специальных легковых автомобилей, используемых в бюджетных 

организациях, иных организациях, получающих субсидии из 
республиканского бюджета, и находящихся в подчинении 

Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

1. Скорая (неотложная) медицинская помощь
2. Медицинская помощь
3. Учебно-методическая
4. Культурно-просветительская

Обоснование к расчету количества специальных легковых 
автомобилей 

Расчет количества специальных легковых автомобилей «Скорая 
(неотложная) медицинская помощь», «Медицинская помощь», «Учебно­
методическая», «Культурно-просветительская», производится в 
зависимости от специфики деятельности организаций находящихся в 
подчинении Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

по формуле: 
N = М / (Р х С), 

где, 
N - предельное количество специальных легковых автомобилей; 
М - суммарное усредненное время на выполнение мероприятий, 
предусмотренных функциональным назначением соответствующего 
специального легкового автомобиля; 
Р - среднегодовое количество рабочих дней - 253; 
С - продолжительность рабочего дня при 40-часовой рабочей неделе - 8. 

Суммарное усредненное время на выполнение мероприятий, 
предусмотренных функциональным назначением соответствующего 
специального легкового автомобиля (М), определяется как производное 
количества конкретных мероприятий по каждому специальному 
легковому автомобилю на время, затрачиваемое на выполнение данных 
мероприятий. 

М = КхВ, 
где, 

К - количество мероприятий, осуществляемых с использованием 
специального легкового автомобиля, в год; 
В - время, затрачиваемое на выполнение мероприятия, ч. 



.. 

2 

Примерный расчет количества специальных легковых автомобилей в 

организациях находящихся в подчинении Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь, с учетом усредненных г9довых _затрат времени на 
выполнение мероприятий с их использованием приведен в таблицах 1 - 4. 

Нормативы обеспеченности специальными легковыми автомобилями
для бюджетных организаций, иных организаций, получающих

субсидии из республиканского бюджета, и находящихся в подчинении
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

Таблица 1 
Специальный легковой автомобиль «Учебно-методическая» 

Мероприятия, выполнение которых предусмотрено 
функциональным назначением автомобиля 

Доставка учебно-методических материалов для 
организации учебно-воспитательного процесса. 
Доставка учебно-методических материалов, 
методистов и инженеров для демонстрации и 
внедрения в учебно-воспитательный процесс новых 
технологий. Доставка компьютерной и копировально­
множительной техники для обеспечения учебного 
процесса, выполнения ремонта и технического 
обслуживания средств обучения, учебного и 
лабораторного оборудования. Доставка учебно-
методической документации и литературы, пособий, 
рекомендательных и методических документов. 
Организация рекламно-пропагандистской работы, 
доставка материалов для организации и проведения 
республиканских смотров, семинаров и конкурсов 
учреждений образования. 
Осуществление поездок, связанных с оперативным 
управлением организацией, с таможенным 
оформлением поступающих грузов, лицензированием, 
доставкой бухгалтерских и других документов, 
перевозки мелких партий грузов и т.п. 

Усредненные 
затраты 

времени на 
выполнение 
мероприятий 

в год 

2250 

Расчетное количество специальных легковых автомобилей 

«Учебно-методическая»: 
N = М : (Р х С) = 2250 : (253 х 8) = 1, 11 = 1. 



.. 

3 

Таблица 2 
Специальный 

легковой автомобиль «Культурно-просветительская»

Мероприятия, выполнение которых предусмотрено
функциональным назначением автомобиля 

Обеспечение и обслуживание филиалов библиотечной 
системы книжным фондом, оказание методической 
помощи учреждениям культуры по организации 
культурно-массовой работы, для фольклорно-
этноrрафических работ и сбора экспонатуры. 
Осуществление поездок связанных с оперативным 
управлением организацией, с таможенным оформлением 
поступающих грузов, лицензированием, доставкой 
бухгалтерских и других документов, перевозки мелких 
партий грузов и т.п. 

Усредненные 
затраты 

времени на 
выполнение 
мероприятий 

в год 

1435 

Расчетное количество специальных легковых автомобилей 
«Культурно-просветительская»: N = 1435 / (253 х 8) = 0,71 ,_=: 1. 

Таблица 3 
Специальный 

легковой автомобиль «Скорая (неотложная) медицинская помощь» 

Мероприятия, выполнение которых предусмотрено 
функциональным назначением автомобиля 

Оказание скорой (неотложной) медицинской помощи. 
Экстренная доставка крови и (или) ее компонентов, 
органов и тканей, лекарственных средств в пределах 
ручной клади, срочная доставка к пациенту 
консультантов, перевозка пациентов из одного 
учреждения в другое и т.п. 

Расчетное количество специальных легковых автомобилей 

Усредненные 
затраты 

времени на 
выполнение 
мероприятий 

в год, 

4190 

«Скорая (неотложная) медицинская помощь»: N =:,4190 / (253 х 8) = 2,07 --= 2. 



4 

Таблица 4 
Специальный 

легковой автомобиль «Медицинская помощь» 

Мероприятия, выполнение которых предусмотрено 

функциональным назначением автомобиля 

Оказание медицинской помощи населению и 
осуществление санитарно-противоэпидемических 
мероприятий. 

Осуществление поездок, связанных с оперативным 

управлением организацией, с таможенным оформлением 
поступающих грузов, лицензированием, доставкой 
бухгалтерских и других документов, перевозки мелких 
партий грузов и т.п. 

Расчетное количество специальных легковых автомобилей 
«Медицинская помощь»: N = 2589 / (253 х 8) ,.._,= 1,30,.._,= 1. 

СОГЛАСОВАНО 

Письмо Министерства финансов 
Республики Беларусь А / � // /,. 

/f ,j«-l№ &7t! №�.//,;," 
7 

Усредненные 
затраты 

времени на 
выполнение 
мероприятий 

в год, 

2589 


